
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.565  13 Quarta-feira, 28 DE ABRIL DE 2021

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratificar o Termo de 
Dispensa de Licitação nº 003/2021 para atender as necessidades da Se-
cretaria de Estado da Fazenda do Pará.
Valor Global: R$ 118.200,00
Belém/PA, 22 de Abril de 2021
Renê de Oliveira e Sousa Júnior
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, em exercício

Protocolo: 649264
RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
O Secretário de Estado da Fazenda do Pará resolve ratificar o Termo de Dis-
pensa de Licitação nº 03/2021 para atender as necessidades da Secretaria 
de Estado da Fazenda do Pará.
VALOR GLOBAL: R$ 118.200,00 (cento e dezoito mil e duzentos reais)..
Belém/PA, 22 de abril de 2021.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA

Protocolo: 649436

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições e, considerando o disposto no art.1, 
inciso III, alínea “f” da Portaria Sefa no 451, de 13 de fevereiro de 2019,pu-
blicada no Diário Oficial do Estado no 33.804 de 14 de Fevereiro de 2019.
Anidio Moutinho
PORTARIA Nº 719 de 27 de abril de 2021 Autorizar 2 e 1/2  diárias ao 
servidor VOLNANDES ALVES DA SILVA PEREIRA, nº 0591484201, AUDI-
TOR-A, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM 
TRÂNSITO, objetivo de realizar visita técnica à UECOMT PONTE DO RIO TO-
CANTINS,  jurisdicionada da CECOMT CARAJÁS, no período de 03.05.2021 
à 05.05.2021, no trecho Belém - Marabá - Belém.

Protocolo: 649375

EDITAL DE INTIMAÇÃO
.

EDITAL DE INTIMAÇÃO - JULGADORIA
A secretária-geral da Julgadoria de 1ª Instância da Secretaria de Estado 
da Fazenda FAZ SABER, a quem possa interessar, que os Autos de Infração 
e Notificação Fiscal abaixo relacionados foram julgados IMPROCEDENTES, 
em decisões de caráter definitivo, sob amparo da Lei nº 6.182/98.
092019510000217-4;012020510000170-6;012020510000163-3;
012020510000871-9;012018510001456-7;012020510000640-6;
012020510001207-4;012020510001026-8;372019510000381-3;
352019510005544-1;012020510000653-8.
ANA KÁTIA NASCIMENTO DA PAZ SARMENTO
Secretária-Geral da Julgadoria de 1ª Instância

Protocolo: 649446

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE ICMS – CAT
Portaria n.º202101000461 de 27/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002571/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Robson Bezerra Pereira – CPF: 594.642.322-34
Marca: FIAT GRAND SIENA 1.4 FLEX 4P Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000463 de 27/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002377/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jose Maria da Conceicao Filho – CPF: 133.876.422-53
Marca: NISSAN/KICKS S CVT SENSE 1.6 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000465 de 27/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002498/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Aguinaldo Barbosa da Conceição – CPF: 106.254.372-68
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT LTZ Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000467 de 27/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002467/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Gedson Alex Xavier de Lima – CPF: 863.024.502-68
Marca: VW/VOYAGE 1.0 Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000469 de 27/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002458/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Aderbal Pinheiro de Souza Junior – CPF: 702.192.142-04
Marca: FIAT/MOBI TREKKING 1.0MT FLEX Tipo: Pas/Automóvel
Portaria n.º202101000471 de 27/04/2021 - 
Proc n.º 002021730002361/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do ICMS para Taxista.
Base Legal: Convênio ICMS n.º 38, de 06 de julho de 2001 e do artigo 71 
do Anexo II do RICMS-PA (aprovado pelo Decreto n.º 4676/01)
Interessado: Jaime Goncalves Colaco – CPF: 125.488.042-91
Marca: CHEV/ONIX PLUS 10TAT PR2 ECONOFLEX Tipo: Pas/Automóvel

PORTARIAS DE ISENÇÃO DE IPVA – CAT
Portaria n.º202104001531, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002559/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Edmilson Carvalho Furtado – CPF: 591.533.422-91
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 10MT JOYE/Pas/Automovel/9BGKL69U0JG370017
Portaria n.º202104001533, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002533/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marco Antonio da Conceição Freire – CPF: 255.830.852-15
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA ATTRACTIV 1.4/Pas/Automovel/9BD19713HJ3333716
Portaria n.º202104001535, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 62021730000714/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Joao Carlos Cordeiro – CPF: 145.519.932-04
Marca/Tipo/Chassi
CHEVROLET/ONIX 1.4MT LT/Pas/Automovel/9BGKS48V0JG342614
Portaria n.º202104001537, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002449/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Eduardo Fernandes Nunes Junior – CPF: 656.897.472-20
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ/Pas/Automovel/9BGKT69V0JG331376
Portaria n.º202104001539, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002423/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Raimundo Roberto Gadelha Franco – CPF: 094.380.172-91
Marca/Tipo/Chassi
HONDA/FIT LX CVT/Pas/Automovel/93HGK5840FZ213653
Portaria n.º202104001541, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002482/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Francisco Castro da Silva – CPF: 278.554.732-20
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/SIENA EL FLEX/Pas/Automovel/9BD372111B4003684
Portaria n.º202104001543, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002526/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Ney Sandro de Souza Paz – CPF: 459.748.532-53
Marca/Tipo/Chassi
I/FIAT PALIO ATTRACT 1.4/Pas/Automovel/8AP19627MG4161638
Portaria n.º202104001545, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002548/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose Eudes Ferreira – CPF: 304.909.102-97
Marca/Tipo/Chassi
FIAT/PALIO WK TREKK 1.6/Pas/Automovel/9BD373154E5053016
Portaria n.º202104001547, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002532/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Guilherme Jose da Silva Garcia – CPF: 005.914.752-00
Marca/Tipo/Chassi
NISSAN/KICKS SL CVT/Pas/Automovel/94DFCAP15LB201891
Portaria n.º202104001549, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 2021730002518/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Marco Aurelio Martins Silva – CPF: 298.395.992-91
Marca/Tipo/Chassi
VW/SPACEFOX TREND GII/Pas/Automovel/9BWPB45Z6E4136274
Portaria n.º202104001551, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 42021730001533/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Jose de Noronha Maia – CPF: 311.191.902-15
Marca/Tipo/Chassi
TOYOTA/COROLLA XEI20FLEX/Pas/Automovel/9BRBD3HEXK0436607
Portaria n.º202104001553, de 27/04/2021 - 
Proc n.º 42021730001530/SEFA
Motivo: Conceder a isenção do IPVA ao veículo para o ano de 2021
Base Legal: art.3º inc. VIII da Lei 6.017/96, alterada pela Lei 6427/01
Interessado: Lucas dos Santos Pereira – CPF: 778.989.232-00
Marca/Tipo/Chassi
CHEV/PRISMA 10MT JOYE/Pas/Automovel/9BGKL69U0JG300462


